No. of Printed Pages: 6

CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS (CHR)

Term-End Examination December, 2022

CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION,
CONCEPTS AND CONCERNS

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: The question paper is divided into three Parts A, B and C. All Parts are compulsory.

Part—A

Note: Write short notes on any **four** of the following in about **150** words each. Each question carries 5 marks. $4 \times 5 = 20$

- 1. Self-determination
- 2. Right to Food

[2] CHR-011

- 3. Child Marriage
- 4. Chief characteristics of Minorities
- 5. Globalization

Part—B

Note: Answer any *five* of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50

- 6. What do you understand by Human Rights? Discuss their importance.
- 7. Describe the limitations placed on the exercise of Civil and Political Rights.
- 8. How have economic, social and cultural rights been placed in the constitution of India?
- 9. Discuss the shortcomings of the U. N. Convention Against Torture (CAT).
- 10. Write a note on the importance of Women's Right.
- 11. Discuss the basic characteristics of Migrant Worker Convention.
- 12. What do you understand by Ombudsman?
 What role does it play in the protection of
 Human Rights?

[3] CHR-011

Part—C

Note: Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 15 marks. $2 \times 15 = 30$

- 13. Discuss the basis on which modern ideal of human rights is criticized by some scholars.
- 14. What do you understand by Regional Human Rights System? Describe the main provisions of the European Convention for Protection of Human Rights.
- 15. Discuss the purpose and main features of U. N. Declaration on the Right to Development.
- 16. In what ways transnational corporations restrict the exercise of Human Rights?

CHR-011

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी. एच. आर.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2022

सी. एच. आर.-011 : मानवाधिकार : विकास, संकल्पना और सरोकार

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न पत्र तीन भागों — क, ख और ग में विभाजित है। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग-क

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में नोट (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। $4 \times 5 = 20$
- 1. आत्म-निर्धारण
- 2. भोजन का अधिकार

- 3. बाल विवाह
- 4. अल्पसंख्यकों के मुख्य लक्षण
- 5. वैश्वीकरण

भाग—ख

- नोट : निम्निलिखित में से किन्हीं \mathbf{v} के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। $5\times10=50$
- मानवाधिकारों से आप क्या समझते हैं ? इनके महत्व की चर्चा कीजिए।
- 7. सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों के कार्यान्वयन से संबंधित सीमाओं का वर्णन कीजिए।
- 8. भारत के संविधान में आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों का उल्लेख किस आधार पर किया गया है ?
- यातना के विरुद्ध यू. एन. कन्वेंशन (सी. ए. टी.) की सीमाओं की चर्चा कीजिए।
- 10. महिलाओं के अधिकारों के महत्व पर एक नोट लिखिए।

- 11. प्रवासी कामगार कन्वेन्शन की बुनियादी विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 12. लोकपाल (Ombudsman) से आप क्या समझते हैं ? मानवाधिकारों के संरक्षण में इसकी क्या भूमिका है ?

भाग-ग

- नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **500** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। $2 \times 15 = 40$
- 13. कुछ विचारकों के दृष्टिकोणों से मानवाधिकारों के आधुनिक विचार की आलोचना किस आधार पर की जाती है ? चर्चा कीजिए।
- 14. प्रादेशिक मानवाधिकार व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ? मानवाधिकारों के संरक्षण से संबंधित यूरोपियाई कन्वेन्शन के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- 15. विकास के अधिकार पर यू. एन. घोषणा के उद्देश्य एवं मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 16. मानवाधिकारों के कार्यान्वयन को पराराष्ट्रीय निगम किन तरीकों से प्रतिबंधित करते हैं ?

CHR-011